
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2542 / 2023 :: SEXTA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO .........................................................................................................Erro! Indicador não definido. 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 200901/2023 ................................................................................ 1 
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 210701/2023 ..................................... 1 
GABINETE ........................................................................................................................................................ 2 
EDITAL Nº 04/2023 CMDCA – CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICO E SETOR 

PRIVADO. ......................................................................................................................................................... 2 
 

 

 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 200901/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 200901/2023 ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0808001/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 7/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE 

PEDRAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.202.808/0001-38. CONTRATADO: K E R 

DE ARAUJO, INSCRITA NO CNPJ: 38.488.191/0001-55. VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA 

MIL REAIS). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MARKETING, GESTÃO DA 

COMUNICAÇÃO, GESTÃO DE CRISE E GESTÃO DE IMAGEM PARA A PREFEITURA DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS; FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; 

PROGRAMA: 0384 – ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR; PROJETO: 2.013 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1749000000 – OUTRAS 

VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS. PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 

12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 21 DE SETEMBRO 

DE 2023. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS (MA)/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PELA SUA SECRETÁRIA A SRA. RAHILDA PINHEIRO FERNANDES, COMO 

CONTRATANTE E PELA EMPRESA K E R DE ARAUJO, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. KAYO 

EMANUEL RIBEIRO DE ARAÚJO, COMO CONTRATADA.  

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 210701/2023 

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 210701/2023, REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28031/2023, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA SRP N° 001/2022; 

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO, CUJO 

OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO 

DE VIAS PUBLICAS EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO OU SEXTAVADO(BLOQUETE) NO 

MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS- MA; CONTRATADO A EMPRESA L A MEIRELES EMPREENDIMENTOS 

E CONSTRUÇÕES, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS – TERCEIROS- 

VOL. 3- N° 2510/2023: SEXTA, 21 DE JULHO DE 2023: PÁGINA 2. 

ONDE SE LÊ: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0398790d38de472fea0c5b37a4a6470bb0066eac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2542 / 2023 :: SEXTA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÓRGÃO/UNIDADE: 2401 – SEC. MUN. INFRAESTRUTURA OBRAS E URBANISMO FUNÇÃO: 15 – 

URBANISMO                                                         SUBFUNÇÃO: 451 – INFRAESTRUTURA URBANA 

PROGRAMA: 0384 – ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR ATIVIDADE: 2.158 – MANUT. DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA OBRAS E URBANISMO ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 1500000000 – 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

LEIA-SE:  

ÓRGÃO/UNIDADE: 2401 – SEC. MUN. INFRA – ESTRUTURA OBRAS E URBANISMO FUNÇÃO: 15 - 

URBANISMO                                                 SUBFUNÇÃO: 782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO PROGRAMA: 

0260 – ESTRADAS VICINAIS ATIVIDADE: 1.062 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS, 

PONTES, BUEIROS E MEIO FIO ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE 

DE RECURSOS: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

Poção de Pedras – MA, 22 de setembro de 2023. 

Gilfran Oliveira Pinto 

Secretário Municipal de Infraestrutura, Obra e Urbanismo 

Portaria nº 008/2023-GPM 

 

GABINETE 

 

EDITAL Nº 04/2023 CMDCA – CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICO E SETOR PRIVADO. 

Torna pública a convocação de servidores públicos municipais para atuarem como Presidentes de Mesa, 

Mesários, Secretários e Supervisores de Prédio na eleição do Conselho Tutelar do Município de Poção de Pedras, 

do Maranhão, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h. 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, na forma da Resolução nº 231/2022 do Conanda e da 

Resolução nº 01/23 do CMDCA de Poção de Pedras-MA, da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), Edital 01/2023, da Lei Municipal nº 100/18 e demais legislações vigentes: 

I – Convoca os servidores públicos relacionados abaixo, para atuarem como Presidentes de Mesa, 
Mesários, Secretários e Supervisores de Prédio na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar de 
Poção de Pedras do Maranhão, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h. 

II – Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados previamente 
requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários, Secretários e 
Supervisores de Prédio na eleição do Conselho Tutelar do Município de Poção de Pedras do Maranhão, no dia 1º 
de outubro de 2023, das 8h às 17h. 

III – No dia da votação, os servidores convocados deverão estar nos respectivos locais de votação com 
antecedência mínima de 01 (uma) hora. 

IV – Os Supervisores de Prédio deverão instalar as urnas e preparar o local de votação um dia antes do 
dia da votação, dia 30 de setembro de 2023. 

V - A participação nas eleições o (a) dispensará do serviço pelo dobro dos dias de convocação, 
conforme o art. 98 da Lei n.º 9.504/97, aplicando-se este dispositivo tanto ao serviço público como ao setor 
privado. 

VI - O não atendimento a esta convocação implicará a aplicação das penalidades previstas no art. 124 
do Código Eleitoral. 

VII - Caso se encontre em uma das situações de impedimento abaixo especificadas, deverá comunicar 
por escrito ao CMDCA no prazo de cinco (05) dias, contados da data do recebimento desta convocação: 
NÃO podem ser membros de mesa receptora de votos: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0398790d38de472fea0c5b37a4a6470bb0066eac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2542 / 2023 :: SEXTA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) os candidatos ao Conselho Tutelar e seus parentes, ainda que por afinidade, até o segundo grau, 
inclusive, e bem assim o cônjuge; 

b) os eleitores menores de 18 anos; 

VIII – Ficam, desde já, convocados os servidores para participarem da reunião que será realizada no 
dia 25 de setembro de 2023, às 9h 00min, na câmara de vereadores, localizada na Avenida Presidente Kennedy, 
cujo objetivo é orientar quanto aos procedimentos a serem adotados durante a votação. 

IX - Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade, indicar um 
representante para acompanhar o encontro. 

X - A Justiça Eleitoral e o CMDCA agradecem a sua colaboração, ao mesmo tempo em que se coloca à 
disposição para qualquer esclarecimento. 
RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS, SECRETÁRIOS E SUPERVISORES DE PRÉDIO ORA 

CONVOCADOS: 

URNA Nº 01 – CENTRO DE ENSINO JOAQUIM SALVIANO 

NOME TIT. DE ELEITOR FUNÇÃO 

Dioclécio Alves de Macêdo  227585660167 PRESIDENTE 

Webwerth Jorge dos Santos 022571731562 1ª MESÁRIO 

Antonia Célia do Livramento Silva  049546081120 SECRETÁRIA 

Antonio Alves de Sousa 029652771147 SUPERV. DE PRÉDIO 

Antonio Tavares Lima 029995681104      SUPERV. DE PRÉDIO 

 

URNA Nº 02 – CENTRO DE ENSINO JOAQUIM SALVIANO 

 
NOME TIT. DE ELEITOR FUNÇÃO 

Vildomar  de Oliveira Goveia  029649381120 PRESIDENTE 

Pauleana Cunha Costa  070067681163                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              1ª MESÁRIA 

Maria Oneide dos Santos  Oliveira  014560951104 SECRETÁRIA 

 

URNA Nº 03 – CENTRO DE ENSINO JOAQUIM SALVIANO 

NOME TIT. DE ELEITOR FUNÇÃO 

Maria de Fatima Bezerra Lima  014642191104 PRESIDENTE 

Alynne Jadielma de Sousa Fontes 058249231104 1ª MESÁRIA 

Francisco José de Melo Júnior 081911801171 2ª MESÁRIO 

Francineude  da Silva  dos Santos  058251201104 SECRETÁRIA 

 

 

URNA Nº 04 – CENTRO DE ENSINO JOAQUIM SALVIANO 

 

NOME TIT. DE ELEITOR FUNÇÃO 

Veralúcia Veras Riberio 024992011112 PRESIDENTE 

Claudenis Castro de Souza 037314141198 1ª MESÁRIA 

Verônica Teixeira de Oliveria  065334051112 SECRETÁRIA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0398790d38de472fea0c5b37a4a6470bb0066eac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2542 / 2023 :: SEXTA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

URNA Nº 05 – CENTRO DE ENSINO JOAQUIM SALVIANO 

NOME TIT. DE ELEITOR FUNÇÃO 

Lisley Veras de Sousa  0699134371155 PRESIDENTE 

Thaylane Rodrigues Ramos  063210401112 1ª MESÁRIA 

Adriana de Brito  Silva  040992791198 SECRETÁRIA 

 

Poção de Pedras, 22 de setembro de 2023. 

Maria de Lourdes Lima do Nascimento 

Presidente da Comissão Especial 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0398790d38de472fea0c5b37a4a6470bb0066eac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

